


Nakládání s VŽP z pohledu zákona 

o odpadech

Kristýna HUSÁKOVÁ
odbor odpadů 



Obsah prezentace

 Přehled právních předpisů

 Vymezení pojmů

 V jakých případech je VŽP odpadem

 Otázka působnosti odpadové legislativy

- směrnice o odpadech ve vztahu k nařízení č.1069/2009

-zákon o odpadech ve vztahu k veterinárnímu zákonu a k na 

nařízení č.1069/2009

 Co to konkrétně znamená

 Možnosti dotační podpory

 Nová legislativa



Přehled právních předpisů v oblasti nakládání s BRKO

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 o vedlejších 

produktech živočišného původu

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 o odpadech

 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech

 Zákon č. 166/1999 Sb., veterinární zákon

 Vyhláška č. 321/2014 Sb., o rozsahu a způsobu zajištění odděleného 

soustřeďování složek komunálních odpadů

 Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpad

 Vyhláška č. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými 

odpady



Vymezení pojmů

 VŽP definován v čl. 3 odst. 1 nařízení o VŽP jako:
„celá těla zvířat nebo jejich části, produkty živočišného původu nebo jiné 
produkty získané ze zvířat, které nejsou určeny k lidské spotřebě, 
včetně oocytů, embryí a spermatu.“

 Odpad definován v čl. 3 odst. 1 směrnice o odpadech (§ 3 odst. 1 
zákona o odpadech jako:

„jakákoli látka nebo předmět, kterých se držitel zbavuje nebo má v 
úmyslu se zbavit nebo se od něho požaduje, aby se jich zbavil“

 Důležité je nezapomenout na články 5 a 6 ( § 5 a 6 zákona o 
odpadech – tedy vedlejší produkt a přechod odpad neodpad.



Kdy je VŽP odpadem

 Odpad je odpadem, vždy, když naplní definici v čl. 3/§ 3.

 VŽP je tedy odpadem vždy, když se ho jeho držitel zbavuje, má úmysl 
a nebo povinnost se ho zbavit.

 Nesmí ovšem dojít k uplatnění článků 5 nebo 6 (§ 3 dost. 5 a 6)

 Důležitější otázkou je otázka působnosti zákona o odpadech.



Vztah směrnice o odpadech a nařízení o VŽP

 čl. 2 odst. 2 písm. b) směrnice o odpadech

- vyňaty z oblasti působnosti této směrnice v rozsahu, v jakém se na ně vztahují 

jiné právní předpisy Společenství:

b) vedlejší produkty živočišného původu, včetně zpracovaných výrobků, upravené 

nařízením kromě těch, které jsou určeny ke spalování, skládkování nebo využití 

v zařízení na výrobu bioplynu nebo kompostování

 Nařízení o VŽP v čl. 2 odst. 2 písm. g) stanoví, že se nevztahuje na odpad ze 

stravovacích zařízení, s výjimkou odpadu:

- pocházejícího z dopravních prostředků mezinárodní přepravy,

- určeného ke krmným účelům,

- určeného ke zpracování tlakovou sterilizací nebo ke zpracování metodami 

uvedenými v čl. 15 odst. 1 písm. b) nebo určeného k přeměně na bioplyn nebo 

ke kompostování.



Vztah zákona o odpadech a veterinárního zákona

 Podle § 2 odst. 2 zákona o odpadech, se zákon vztahuje na nakládání 
s VŽP, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak.

 Veterinární zákon § 3 odst. 5 stanoví, že na nakládání s VŽP se 
nevztahuje zákon o odpadech s výjimkou případů stanovených 
nařízením o VŽP

 Jedná se tedy o případy nakládání s odpady ze stravovacích zařízení v 
kompostárnách a bioplynových stanicích a o případy, kdy nařízení 
stanoví, že VŽP mají být odstraněny jako odpad v zařízení pro 
nakládání s odpady, tedy případy, kdy mají být spáleny nebo 
spoluspáleny, odstraněny skládkováním.

 V souladu se směrnici o odpadech se však musí jednat také o VŽP, se 
kterými je nakládáno v BPS nebo kompostárnách



Jaké mohou nastat situace

 První skupinu tvoří odpad – soustřeďování  a přeprava se řídí podle 
zákona o odpadech, vyloučeny z působnosti nařízení – plně v působnosti 
zákona o odpadech – odpady ze stravovacích zařízení (materiál 
kategorie 3, nikoli VŽP)

 Druhou skupinu tvoří VŽP, které se staly odpadem a zároveň jsou 
vyloučeny z působnosti zákona o odpadech – v působnosti nařízení a 
veterinárního zákona – části těl použité na výrobu kosmetiky

 Třetí skupinu tvoří VŽP a odpady ze stravovacích zařízení, které jsou 
zároveň odpady a z důvodu způsobu svého zpracování podléhají zákonu 
o odpadech, zároveň nařízení a veterinárnímu zákonu – prošlé 
potraviny, které jsou VŽP a jsou určené ke kompostování, odpady 
ze stravovacích zařízení určené ke kompostování

 Čtvrtou skupinu tvoří VŽP, které nenaplnily definici pojmu odpad. 
Nakládání s nimi je plně upraveno nařízením a veterinárním zákonem a 
zákon o odpadech se na ně nevztahuje - hnůj, který je v konkrétním 
případě vedlejším produktem a jako takový je zpracováván třeba 
i v bioplynové stanici



Vyloučení z působnosti zákona o odpadech

 Kompetence v případě VŽP má ČIŽP pokud se jedná o VŽP, které 
naplnilo definici odpadem - první a třetí skupina

 V případě čtvrté skupiny má kompetence pouze do té míry, pokud je 
zde podezření, že je věc odpadem. A jedná se vlastně o VŽP ze třetí 
skupiny.



OPŽP 2014 - 2020

 Podpora zařízení zpracovávající gastroodpad (BPS) z PO3 SC 3.2 OPŽP 14+

 Celkem vypsány 2 výzvy na BPS:

 23. výzva – 300 mil. Kč, 15. 10. 2015 – 5. 1. 2016 

 41. výzva – 1,85 mld. Kč, 1. 9. 2016 – 30. 11. 2016

 V 3Q 2017 bude vypsána 69. výzva (BPS)



NOVÝ ZÁKON O ODPADECH

AKTUÁLNÍ INFORMACE

 Návrh zákona o odpadech (2016/2017):

o meziresortní připomínkové řízení 

o vypořádání MPŘ

o odeslání návrhu zákona do LRV 

o projednání návrhu zákona v 5 komisích LRV

o 4 projednávání na plénu LRV – září 2016/listopad 2016/leden 

2016/leden 2017.

 Stažení z vlády – únor 2017.

 Zákon je připravený pro novou vládu. 

 Účinnost – nejdříve 2019. 



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Kristýna Husáková

Kristyna.Husakova@mzp.cz

mailto:Kristyna.Husakova@mzp.cz

